

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Ngày Pháp luật ( 2013-2018) của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 29/10/2018 của UBND tỉnh về việc báo cáo tổng kết 5 năm (2013-2018) triển khai thực hiện Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh BR-VT. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. Kết quả tình hình triển khai thực hiện

##### 1.1 Công tác quán triệt, chỉ đạo

Sở đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan khẩn trương tổ chức, triển khai quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, qua đó đã nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về vị trí, vai trò và nội dung của công tác phổ biến giáo dục pháp luật và trách nhiệm của các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 về hướng dẫn thi hành thi hành.

Theo đó, việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức. Hưởng ứng Ngày pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và Pháp luật của cán bộ công chức viên chức; gắn với công tác xây dựng, thi hành pháp luật trong ngành.

##### 1.2 Nội dung tổ chức Ngày Pháp luật

Chỉ đạo Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN tuyên truyền, phổ biến Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 về hướng dẫn thi hành thi hành một số điều của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức thông qua các cuộc hội thảo, tổng kết, các cuộc họp và đăng tải trên trang thông tin điện tử.

Năm 2013, Sở đã hưởng ứng ngày Pháp luật thông qua việc tổ chức hội nghị triển khai Luật Khoa học và Công nghệ 2013 cho 10 tổ chức khoa học và công nghệ; 150 cá nhân và doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn tỉnh để các tổ chức, cá nhân có thể tiếp cận được các chính sách mới của ngành Khoa học và Công nghệ.

Tổ chức quán triệt các Luật như: Luật Công chức; Viên chức; Thực hành tiết kiệm chống tham nhũng cho 80 CBCVVC và Người lao động hiểu rõ các vấn đề liên quan tới quyền lợi, lợi ích hợp pháp và trách nhiệm của mình trong công việc.

Trong năm 2018, Sở đã phối hợp với Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng quản lý KH&CN mở lớp tập huấn "Hướng dẫn văn bản QPPL và nghiệp vụ chuyên giao

công nghệ” theo Luật Chuyển giao công nghệ năm 2017 cho 100 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tại buổi tập huấn, các tổ chức cá nhân đã được cập nhật các kiến thức mới, văn bản mới về chuyển giao công nghệ, các chính sách hỗ trợ tổ chức trung gian của thị trường KH&CN; thẩm định công nghệ dự án đầu tư và định giá công nghệ; tài sản trí tuệ phục vụ công tác chuyển giao.

## **II. Đánh giá kết quả đạt được**

### **2.1 Đánh giá chung**

Qua 5 năm thực hiện ngày pháp luật, Sở KH&CN đã nỗ lực trong quá trình triển khai các văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý. Việc triển khai đã có tác động trực tiếp đến nhận thức của cán bộ công chức viên chức người lao động về các chính sách của nhà nước. Các văn bản mới ban hành được tuyên truyền kịp thời, thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích ý nghĩa của Ngày Pháp luật.

Các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật ngày càng nhận được sự đồng tình ủng hộ rộng rãi trong các tổ chức, cá nhân liên quan nói chung và các tầng lớp nhân dân nói riêng. Từ đó góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện nếp sống sống làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

### **2.2 Những hạn chế, nguyên nhân**

Trong 5 năm qua, Sở đã có nhiều cố gắng trong công tác tuyên truyền và hưởng ứng Ngày pháp luật, tuy nhiên hạn chế hiện nay của Sở là vấn đề nhân lực. Cụ thể là chưa có đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật mà chỉ do cán bộ làm công tác pháp chế trực tiếp thực hiện nhưng cũng chỉ là kiêm nhiệm. Chính vì vậy việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm chưa được đầy đủ và kịp thời so với nhu cầu thực tế.

## **III. Định hướng và giải pháp trong thời gian tới**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Ngày pháp luật theo quy định tại Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013.

- Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền không những qua các hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề mà còn qua các hình thức tuyên truyền trên truyền hình, đài phát thanh hay treo băng rôn... để các hình thức được phong phú để được người dân tiếp cận.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc để hỗ trợ thực hiện ngày Pháp luật nhằm nâng cao chất lượng tuyên truyền trong thời gian tới.

## **IV. Đề xuất, kiến nghị**

- Hàng năm tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật và kỹ năng nghề đối với các tuyên truyền viên để kịp thời cập nhật kiến thức mới, phục vụ tốt hơn trong công tác tuyên truyền.

- Bố trí kinh phí cơ sở vật chất cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục nói chung và triển khai ngày Pháp luật nói riêng. Đồng thời có chế độ thích hợp đối với các tuyên truyền viên nhằm khích lệ tinh thần trong công việc.

Trên đây là Báo cáo kết quả 5 năm triển khai Ngày pháp luật của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- GD, PGD;
- TTTT&TKKHHCN(web);
- Lưu VT, TTr.



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Kim Trường**

